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1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 3. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 97 (alm. 

del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Andreas Steenberg (RV) til 

udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 97: 

 

Vil ministeren sørge for, at alle fra december-loven om statsborgerskab får stats-

borgerskab som lovet, selvom de ikke for nærværende må give hånd ved grund-

lovsceremonier, sådan som det er forudsat i lovgivningen? 

 

Svar: 

 

Fredag den 6. marts 2020 kom der nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen om 

håndtering af coronasmitte. Det fremgår heraf bl.a., at det anbefales, at man und-

går større arrangementer, og at man forholder sig helt konkret til de enkelte ar-

rangementer i forhold til smitterisiko. Som en del af de nye anbefalinger frarådes 

det endvidere, at man giver håndtryk.  

 

Ved brev samme dag anbefalede Udlændinge- og Integrationsministeriet på den-

ne baggrund, at kommunalbestyrelserne ikke afholder planlagte grundlovscere-

monier, indtil anbefalingerne fra sundhedsmyndighederne ændrer sig. Anbefalin-

gerne fra sundhedsmyndighederne er fortsat uændrede. 

  

Udlændinge- og Integrationsministeriets vejledte ved brev af 1. april 2020 kom-

munalbestyrelserne om, at ministeriet på grund af de særlige omstændigheder vil 

dispensere fra de frister, som fremgår af § 1 i bekendtgørelsen om kommunalbe-

styrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier. En grundlovsceremoni kan såle-

des holdes senere end 4 måneder efter ikrafttrædelse af den lov om indfødsrets 

meddelelse, som trådte i kraft den 3. januar 2020.  

 

Udlændinge- og integrationsministeren har i det lovforslag om indfødsrets med-

delelse, der blev fremsat den 23. april 2020, foreslået, at der sker en suspension af 

kravet om håndtryk ved kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremo-

nier.  
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Det betyder konkret, at der i det netop fremsatte lovforslag om indfødsrets med-

delelse ikke er stillet krav om, at ansøgerne skal udveksle håndtryk i forbindelse 

med deltagelse i grundlovsceremonier for at blive danske statsborgere.  

 

I lovforslaget bliver der endvidere lagt op til, at suspensionen også skal gælde for 

de ansøgere, der var omfattet af den seneste lov om indfødsrets meddelelse, som 

blev vedtaget i december 2019, men som endnu ikke har deltaget i en grundlovs-

ceremoni. 

 

Det er regeringens opfattelse, at kravet om håndtryk igen skal stilles, når sund-

hedsmyndighederne ændrer deres anbefalinger. 
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